

Święto Patrona

30 listopada 2017 r. społeczność szkolna Szkoły Podstawowej w Czarniejewie obchodziła święto swojego patrona – ks. Onufrego Kopczyńskiego. Już od godzin porannych trwały przygotowania do uroczystej mszy świętej i apelu – poświęconych tej szczególnej dla wszystkich czarniejewian postaci.

Uroczystości rozpoczęły się o godz. 11.00 w kościele pw. świętego Jana Chrzciciela od nabożeństwa sprawowanego przez proboszcza parafii Pawłowo – księdza Mariusza Wieczorkiewicza. Celebrans w trakcie kazania zwracał uwagę na konieczność ważenia słów podczas codziennych rozmów, unikania wulgaryzmów oraz podkreślania zalet innych osób, gdyż w ten sposób tworzy się klimat wzajemnego zaufania – niezbędny do prowadzenia konwersacji. Ksiądz proboszcz przypomniał także, iż obowiązkiem każdego chrześcijanina jest ewangelizacja. Wspaniałą oprawę muzyczną mszy świętej zapewnił zespół wokально-instrumentalny złożony z uczennic Szkoły Podstawowej w Czarniejewie.

Uroczysty apel rozpoczął się od odśpiewania hymnu szkoły. Następnie głos zabrał dyrektor Szkoły Podstawowej w Czarniejewie, pan Henryk Czarnecki, który w swoim przemówieniu akcentował potrzebę kreatywności – zarówno ze strony nauczycieli, jak i samych uczniów – w podejściu do kształcenia i wychowania młodego pokolenia. Po wystąpieniu dyrektora przemówienie wygłosił burmistrz miasta i gminy Czarniejewo – pan Tadeusz Szymanek. Podkreślił on działania podejmowane przez szkołę i gminę Czarniejewo w celu propagowania idei bliskich księdzu Kopczyńskiemu, m. in. ogłoszenie roku 2017 – rokiem ks. O. Kopczyńskiego, organizację konkursów: Ogólnopolskiego Konkursu Gramatyczno-ortograficznego i Ogólnopolskiego Konkursu Krasomówczego. Pan burmistrz podziękował również nauczycielom i młodzieży za zaangażowanie społeczne w pracy na rzecz lokalnej ojczyzny i zachęcał do dalszej aktywności w tym zakresie.

Po uroczystych wystąpieniach pan dyrektor wręczył uczniom nagrody książkowe za osiągnięcia w szkolnym etapie Ogólnopolskiego Konkursu Gramatyczno-ortograficznego. Następnie, w towarzystwie pana burmistrza Tadeusza Szymanka, przewodniczącego Rady Miasta i Gminy Czarniejewo – pana Jana Kulpińskiego, pani wicedyrektor – Katarzyny Łachowskiej, przedstawicielek Rady Rodziców: pani Renaty Pawlak, Katarzyny Naskręt, Joanny Śruby, przewodniczącego Samorządu Uczniowskiego – Tymoteusza Braciszewskiego i opiekuna SU – pana Jarosława Wróblewskiego, złożył wiązanekę pod pomnikiem księdza Onufrego Kopczyńskiego.

Na koniec uroczystości zebrani goście mieli okazję wysłuchać dialogu pt. „Dziedzictwo księdza Kopczyńskiego”, zaprezentowanego przez uczniów naszej szkoły: Tymoteusza Braciszewskiego i Krystiana Szałka, oraz piosenki poświęconej patronowi w wykonaniu szkolnego zespołu pod opieką pana Gerarda Szały.

Jarosław Wróblewski

opiekun Samorządu Uczniowskiego